⁵ *Verg.*, *Georg.* 4, 221 ss. en *Inst.* 1, 5, 12.

⁶ 1, 10, 25; 1, 11, 27; 1, 11, 26; 1, 13, 32; 1, 14, 37; 1, 10, 26; 1, 15, 39; 1, 14, 36; 1, 13, 33; 1, 12, 30. Estas referencias en *Instituciones* 1, 5, 15-23.

sas las opiniones de estos filósofos, según nuestro autor todos tienden a defender la existencia de un único Dios. En 1, 5, 21: *horum omnium sententia quamuis sit incerta, eodem tamen spectat, ut prouidentiam unam esse consentiant.*

A los Filósofos Latinos, Cicerón y Séneca, los cita directamente. Muy acertada es la elección del fragmento⁷ del *De natura deorum* de Cicerón, en que habla del sentido de Dios: *Nihil est praestantius deo. Ab eo igitur mundum regi necesse est. Nulli igitur est naturae oboediens aut subiectus deus. Omnem ergo regit ipse naturam* (1, 5, 24). Para definir a Dios acude a *in Consolatione*⁸ en 1, 5, 25: *Nec uero deus ipse, qui intellegitur a nobis, alio modo intellegi potest nisi mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concretionem mortali, omnia sentiens et mouens.*

Sobre Séneca se extiende Lactancio con cierta amplitud presentándolo como estoico en 1, 5, 26: *Annaeus quoque Seneca, qui ex Romanis uel acerrimus Stoicus fuit.* Su autoridad le vale para presentar a Dios como Ser Supremo; así lo muestra citando el *De inmatura morte*⁹: *Non intellegis inquit auctoritatem ac maiestatem iudicis tui, rectoris orbis terrarum caelique et deorum omnium dei, a quo ista numina quae singula adoramus et colimus suspensa sunt?* (1, 5, 27).

Otro texto de Séneca, *Exhortationes*¹⁰, le sirve para ratificarse en la idea del Ser supremo y presentarlo como creador de sus representantes o ministros: *hic cum prima fundamenta molis pulcherrimae iaceret et hoc ordiretur quo neque maius quicquam nouit natura nec melius, ut omnia sub ducibus suis irent, quamuis ipse per totum se corpus intenderat, tamen ministros regni sui deus genuit* (1, 5, 27).

Capítulo 6.

Con este capítulo hay un cambio significativo en la argumentación de Lactancio; después de haber probado su

7 2, 30, 77.

8 Frag. 13.

9 Frag. 26.

10 Frag. 18.

tesis fundamental con argumentos de filósofos y literatos, se vale de lo que él llama pruebas divinas, esto es de los oráculos venerados en la tradición religiosa greco-romana: *Nunc ad diuina testimonia transeamus* (1, 6, 1). Tan grande es el valor que concede a esos testimonios que, antes de presentarlos en concreto, quiere mostrar su importancia «divina»: *Sed prius unum proferam, quod est simile diuino et ob nimiam uetustatem et quod is quem nominabo ex hominibus in deos relatus est* (1, 6, 1).